39 *Testudinum putamina secare in laminas lectosque et repositoria iis vestire Carvilius Pollio instituit, prodigi et sagacis ad luxuriae instrumenta ingenii.*

40 *Aquatilium tegumenta plura sunt. Alia corio et pilo integuntur ut vituli et hippopotami, alia corio tantum ut delphini, cortice ut testudines, silicum duritia ut ostreae et conchae, crustis ut locustae, crustis et spinis ut echini, squamis ut pisces, asperacuta ut squatina, qua lignum et ebora poliuntur, molli ut murenae, alia nulla ut polypi.*

41 *Quae pilo vestiuntur, animal pariunt, ut pristis, ballaena, vitulus. Hic parit in terra, pecudum more secundas partes reddit. Initu cantum modo cohaeret; parit nonnumquam geminis plures, educat mammis fetum. Non ante duodecimum diem deducit in mare, ex eo subinde adsuefaciens. Interficiuntur difficulter nisi capite eliso. Ipsis in sono mugitus - unde nomen vituli -, accipiunt tamen disciplinam vocemque pariter et iussu populum salutant incondito fremitu, nomine vocati respondent.*

42 *Nullum animal graviore somno premitur. Pinis, quibus in mari utuntur, humi quoque vice pedum serpunt. Pelles eorum etiam detractas corpori sensum aequorum retinere tradunt semperque aestu maris recedente inhorrescere, praeterea dextrae pinnae vim soporiferam inesse somnosque adlicere subditam capiti. -*

43 *Pilo carentium duo omnino animal pariunt, delphinus ac vipera. Piscium species sunt LXXIII, praeter crustis intacta, quae sunt XXX. De singulis alias dicemus; nunc enim naturae tractantur insignium.*

44 *Praecipua magnitudine thynni. Invenimus talenta XV pependisse, eiusdem caudae latitudinem duo cubita et palmum. Fiunt et in quibusdam amnium haut minores, silurus in Nilo, isox in Rheno, attilus in Pado, inertia pinguescens ad mille ali-*

38 I Trogloditi hanno le tartarughe marine con le pinne annesse ai lati come in una lira, ma mobili, con le quali si aiutano nel nuoto come con dei remi; queste sono chiamate *chelium*, straordinarie tartarughe, ma rare. In realtà gli scogli molto appuntiti, verso i quali nuotano, terrorizzano i *Chelonophagi* e gli stessi *Trogodyti* le adorano come animali sacri. Sono pure terrestri, che per tale motivo sono chiamate *chersinae* (χέρσος = di terra) nelle fabbriche; si crede che nei deserti dell’Africa, nei quali la massima parte delle sabbie assetate resta incolta, vivano di rugiada. Ma nessun altro animale vi può sopravvivere.

39 *Carvilius Pollio*, con una prodiga e sagace inventiva per gli ornamenti di lusso, introdusse il taglio del guscio in lamine per rivestire letti e vassoi.